aduerfus venerabilem patrem et dominum Johannem abbatem

totumque conuentum monafterii fancti Pauli vallis Lauentine

feu quamuis aliam perfonam pro eisdem in judicio legittime

interuenientem graui cum querela proponit et dicit ac dat facit

et' exhibet pofitiones et articulos infrafcriptos loco libelli litis—

que defuper petit conteftari.

In primis namque ponit dicit et probare intendit, quod

alias de anno domini millefimo quadringentefimo tricefimo

octauo et de menfe Marcii eiusdem et eciam antea inter pre-

fatos dominos Johannem prepofitum ac capitulum ecclefie fancti

Andree vallis Lauentine ex vna et Johannem abbatem et con-

uentum monafterii fancti ordinis fancti Benedicti Saltzburgenfis

diocefis partibus ex altera orta fuit materia queftionis de et

fupra nonnullis decimis infra fpecificandis et ad dictum dominum

Johannem prepofitum et eius capitulum fpoctantibus, ita quod

dominus Johannes prepofitus et capitulum fancti Andre« pre-

dictum dominum Johannem abbatem et conucntum monalt.-rii

fancti Pauli coram paternitate vestra per littoras citatorias

legittime executas traxerunt in oaufam, quodqu* prefatUl do-

minus Johannes abbas et eonoentofl monasterii famti Pauli per

fuos legittimos procuratores coram paternitate veftra compu-

riiinint copiasque productorum pro tempore d'wü prepoßti -t

conuentus receperunl proul li<«' oluJ OAOfe b

uioili apparent; ad que !'<• diotui procumtO^r referl et sie ut

piedicitur fuit et est verum.
24*
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Idem ponit et dicit, quod inter predictos dominos Johan-

nem prepofitum et capitulum ex vna et Johannem abbatem et

conuentum partibus ex altera tempore iam fupra fpecificato

questio et contencio fuit fuper infrafriptis decimis, item primum

fuper tercia parte decimarum feptem huebarum circa villam

Stadlern * fitarum et prope castrum Cholnicz
,

quas huebas

colunt Johannes fenior ibidem duas huebas, Augustinus duas

huebas, Nicolaus antiquus Reindl eciam duas hubas, et Johannes

minor duas huebas, et fuper tercia parte decimarum de quinque

agris proueniencium wlgariter Lechenacker appellatarum.

Item fuper tercia parte decimarum duarum curiarum et

certorum agrorum in villa Pach fitorum etiam prope castrum

Cholnicz, in quarum curiarum vna refidet Jacobus Prodi, in

altera vero Erhardus Multrär; nee non fuper tercia parte deci-

marum proueniencium de decem agris wlgariter Spitalacker

appellatis, quos predictus Jacobus Prodi colit.

Item fuper tercia parte decimarum de tribus huebis fitis

am Hard, quas colunt Petrus et Vlricus frater fuus dicti Lengel

et Pangracius ibidem.

Item fuper deeima de magna vinea fita am Hard wlga-

riter, que eft vnum nouale et quam abbas colit.

Item quod tercia decimarum de predictis huebis, curiis

et agris proueniens communi eftimacione anno quolibet afeendit

ad viginti quatuor menfuras, wlgariter Verling ibidem appellatas,

tritici, filiginis et auene, que fimul anno quolibet valent com-

muni eftimacione folidos duodeeim Vyennenfium denariorum.

Item deeima de vinea magna am Hard fita, quam colit

abbas, eftimatur et valet anno quolibet fex folidos denariorum

Vyennenfium.

Item dicit et ponit, quod prefatus abbas et sui ante-

ceffores ac conuentus saneti Pauli predictum dominum Johan-

nem prepofitum et capitulum faneti Andree dictis deeimis

fpoliauerunt ac fpoliatos detinuerunt ab annis triginta octo citra

iam proximum preteritis, prout hodie dietas deeimas temere

friuole et de facto leuant et fibi vsurpant; et fic fuit et est

verum.

Item quod fuper huiusmodi fructibus decimarum a dicto

tempore pereeptis, qui iuxta eftimacionem fuprafatam valent

octuaginta quinque libras denariorum Vyennenfium cum dimidia

faluo calculo veriori, fuit eciam queftio et contencio inter
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predictos Johannem prepofitum et capitulum ex vna et Johan-

nem abbatem et conuentuin partibus ex altera; et fic fuit et

est verum.

Item ponit et dicit, quod prefatus dominus Johannes

abbas et conuentus monafterii fancti Pauli litis pendentia fuper

defcripta non obstante contra canonicas fanctiones nee non in

vilipendium ecclefiastice libertatis et contemptum iurisdictionis

fpiritualis fepedictum dominum Johannem prepoiltum et capi-

tulum ecclefie Lauentinenfis de et fupra predictis deeimis ad

forum vetitum videlicet ad audienciam illuftris prineipis do-

mini Friderici iunioris ducis Austrie etc. per ipfius prineipis

patentes litteras figillo eiusdem prineipis a tergo munitas euo-

cari procurarunt nee non in caufam coram dicto principe tra-

xerunt
;

prout hoc clarius in dictis litteris prehenditur, quas

dictus procurator vult habere pro infertis ac dat loco poficionum

et articulorum, quodque dicte littere prineipis fupradicti fuerunt

de tali data: Geben zu der Newnftat an dem Sampcztag vor

dem funtag Inuocauit in der vaften anno domini etc. tricefimo

oetauo, fuitque de feriptura minori inferius in dieta littera

scriptum ,d. d. in confilio': et sicut predicitur fuit et est veruin.

Item ponit et dicit, quod fepedictus Johannes abbas et

conuentus premiffis non contentus iterato dictum dominum

prepofitum et capitulum fuper dictis deeimis ad forum vetitum

videlicet ad audienciam illuftris prineipis domini Friderici]

iunioris ducis Auftrie etc. per ipfius prineipis patentes litteras

figillo eiusdem prineipis a tergo munitas euocari et citari pro-

curarunt nee non in caufam traxerunt quariun litterarum data

fuit: Geben ze Grätz an Montag nach dein fantag «Kuli in

der vaften anno domini etc. tricefimo oetauo.

Item eciam prefati abbas et conuentus taue tercio ad

forum vetitum videlicet ad audienciam illuftris prineipis domini

Friderici iunioris ducis Austrie etc. per litteras patentes ipfius

prineipis dictos dominos Johannem prepofitum et capitulum

ecclefie Lauentinenfis traxeruut et euocari procura! unt prout

in dictis litteris clarius continotur ad quas fe dictus procurator

refert et dat hie pro articulis et politionibus. quarum littnarum

data erat: Geben zu Wyenn an sand Philippen vml sand

Jacobs tag der heiligen czwelfboten anno etc. <> oetauo,

inferius vero in eisdem litt« ris de littera miimri foriptain erat:

(1. d. in confilio; 2 — et fic tu verum.
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Item ponit et dicit, quod prefatus dominus Johannes pre-

pofitus et capitulum dicte ecclefie Lauentinenfis non habentes

quo confugerent nifi ad vos venerabilem patrem officialem fupra-

dictum tamquam ad iudicem fpiritualem ipforum competentem

litteras inhibitorias contra prefatum dominum Johannem abbatem

et conuentum eius a veftra paternitate impetrarunt ac eisdem

abbati et conuentui fub penis in dictis litteris et iure contentis

die Martis proxima poft feftum fancti Floriani de anno domini

millefimo quadringentefimo tricefimo octauo inhibuerunt, ne

ipfos amplius ad forum vetitum traherent ac coram iudice

feculari moleftarent; et fic ut predicitur, fuit et eft verum.

Item prout fupra
7
quod prefatus dominus Johannes abbas

et conuentus monafterii fancti Pauli huiusmodi mandatis v. p.

minime attentis ymo fpretis et refutatis tunc quarto prefatum

dominum Johannem prepofitum et capitulum ecclefie fuper

dictis decimis et fructibus exinde perceptis ad forum vetitum

videlicet ad audienciam illuftris principis domini Friderici

prefati de nouo per litteras patentes ipfius principis citari pro-

curarunt ad recipiendam coram dicto domino principe fuper

dictis decimis iufticiam fub pena non contraueniendi , ut alias

prout in dictis litteris prefati principis clarius continetur, quas

dictus procurator hie wlt habere pro infertis ac dat loco pofi-

cionum et articulorum, quarum litterarum data erat et est:

Geben zu Grätz an Eritag nach sand Bartholomes tag anno

domini etc. tricefimo octauo, et fic ut predicitur fuit et eft

verum.

Item quod premiffa omnia et fingula fuerunt erant et funt

publica et notoria ac de eis omnibus et fingulis fuit erat et eft

publica vox et fama.

Item ponit et dicit, quod prefati domini Johannes abbas

totusque conuentus monafterii fancti Pauli per predietas domini

Johannis prepofiti et capituli ecclefie Lauentinenfis ad forum

vetitum tractos, iure fi quod in dictis decimis et fructibus

exinde perceptis habuiffent uel habere pretendiffent , iuxta

facrorum canonum difpen . . .
3 priuandi veniunt nee non iure

difponentis priuari debent; et fic fuit et eft iuftum verum et

canonicum.

Item ponit et dicit, quod prefati dominus Johannes abbas

et conuentus monafterii fancti Pauli per huiusmodi ad forum

vetitum tractiones ut premittitur predictos dominum Johannem
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prepofitum et capitulum ecclefie Lauentinenfis ad expenfas et

interefle perduxerunt
,

que dictus dominus prepofitus et capi-

tulum eftimant ad fummam viginti quiuque librarum denarioium

Wyennenfium, vestra tarnen iudiciali lnoderacionc lalua; et sie

ut predicitur fuit et est verum.

Item ponit et dicit, quod ultra premiffa prefati dominus

Johannes prepofitus et capitulum ecclefie Laueutinenlls huius-

modi euocaciones ad forum vetitum tracciones vexationes et

impedimenta et alia fupradieta per dictos dominum Johannem
abbatem et conuentum faneti Pauli fic procurata eis ad iniuriaiu

et ecclefiaftice libertati vilipendium et detrimentum faetas et

facta reputarunt ac huiusmodi iniurias ad animum reuocarunt

et reuocant easque exiftimarunt et exiftimant ad fummam
duorum milium ducatorum boni auri et iufti ponderis, que l'i

habuifient potius foluiffent et dediffent, quam euocaciones ad

forum vetitum tracciones et impedimenta huiusmodi fuftinuiffent

et hodie fi haberent pocius duo milia ducatorum boni auri et

iufti ponderis predictorum foluerent et darent, quam talia uel

fimilia fuftinerent; et fic fuit et eft verum.

Item quod premiffa omnia et fingula fuerunt erant et funt

vera publica et manifefta ac de eis omnibus et lingulis fuit

erat et eft publica vox et fama.

Quare petit dictus procurator quo fupra nomine per vos

reuerendum patrem et dominum judicem prefatum proeuraJ

dici et declarari euocaciones ad forum vetitum tracciones et

impedimentorum procuraciones per dictos dominos Johannem

abbatem et conuentum monafterii faneti Pauli prefatis dum im»

Johanni prepofito et capitulo ecclefie Laue utimniis de et fnpar

deeimis fupra deferiptis et fructibus inde p« reeptis preftitas et

preltita fuiffe et effe temerarias illicitas iniquas iniuii

iniuftas, temeraria illicita iniqua iniuriofa ei iniufta ac de

facto prefumptas et prefumpta dictisqu«- dominia Johanni

pullto et capitulo per premiffa fui! 6 grauiter iniuriatum

predictosque Johannem abbatem et eonnentum iure il <ju-m1

eisdem in fupra deferiptis deeimis et fruc-t inde peroeptifl

competiffet seu competeret, oceafione premiflerum iure dtfjpo*

Gcionis priuandos fore ei prioari debere oec doo diotaj decimai

v :i ins leuandi et pereipiendi eaedem maenm frootiboi munde

pereeptia octuaginta <|iuii<juc libria Jeaarinrnm Vyeonenfiuj

libra media denariorum Wyennenfium pn »mino Johanni
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prepofito et capitulo ex caufa predicta adiudicandum fore et

adiudicari debere ipfosque prepofitum et capitulum ad poffef-

fionem eorundeni feu quafi inducendum fore et induci, fepe-

dictos Johannem abbatem et conuentum coniunctim et diuifim

condempnandum fore et per vos comdempnari condempnatos-

que omnibus viis et iuris remediis compellendos et cogendos

fore, atque per vos cogi et compelli ad dandum confuetudinem

et foluendum eisdem dominis Johanni prepofito et capitulo

Lauentinenfis ecclefie realiter et cum effectu octuaginta quin-

que libras denariorum Wyennenfium cum media libra, occa-

fione fructuum perceptorum de dictis decimis ab annis triginta

octo citra proximum preteritum et viginti quinque libras dena-

riorum Wyennenfium racione fupradictorum intereffe et com-

penfarum nee non duo milia ducatorum boni auri et iufti pon-

deris pro emenda dietarum iniuriarum, falua tarnen v. p. iudi-

ciali moderacione nee non . . .
3 ydonee ut confimiliter contra

prefatos dominum Johannem prepofitum et capitulum in antea

non committant et alias de et fuper premiffis fibi iufticie ei

complementum premifs . . . petit procurator et findicus quo

fupra nomine tarn coniunctim quam diuifim aliasque omnibus

m'elioribus modo via iure caufa et forma, quibus melius

et efficacius poteft et de et vnacum expenfis in huiusmodi

caufa legittime factis dampnis et intereffe paffis, de expenfis

fiendis dampnis et intereffe paciendis proteftatur, faluo fibi

nichilominus iure addendi minuendi mutandi corrigendi ac

alias ut moris eft et ftili.

Copie des XV. Jhds. Papier. K. u. k. H.-, H.- u. Staatsarchiv.

1 Stadling zwischen St. Paul und St. Andrea.
2 Vide Urkunde Nr. 419.

3 Eine Lücke.

425.

1439, 4. Februar, St. Andrea im Lavantthale. — Notariats-

Instrument über die Appellation des Propstes Johann von St. Andrea

gegen den Abt Johann von St. Paul an das Concilium zu Basel wegen

einiger Zehente.

In nomine domini amen. Anno a natiuitate eiusdem mille-

fimo quadringentefimo tricefimo nono, indictione feeunda die

Mercury quarta menfis Februarij hora vefpertina uel quafi
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pontificatus fanctiffimi in Chrifto patris et domini noftri domini
Eugenii diuina prouidentia pape qvarti anno octauo in mei
notarii publici et teftium infrafcriptorum prefentia conl'titutus

perfonaliter venerabilis in Chrifto pater dominus Johannes pre-

pofitus ecclefie Lauentine alias fancti Andree vallis Lauentine
habens et in manibus fuis tenens quandam appellacionis pa-

piream cedulam quam animo et intencione prouocandi et apel-

landi ad facrofanctam fynodum Bafilienfem eiusque auditorium
alta et intelligibili voce legit interpofuit apostolofque pecijt ac
alia fecit, que in ipfius appellacionis cedula continentur, cuius

tenor fequitur per omnia in hec verba: Eterna dei iul'ticia que
minus iufte opreffis manum defenfionis et auxilii Polet rite

petentibus falubriter impartiri, caute prouidit, hys qui per

noxios potentum affectus iniufte opprimunt'ur, pofuit per appel-

lacionis remedium rationabiliter i'e tueri. Hinc est quod ego

Johannes prepofitus ecclefie Lauentine ordinis lancti Auguftini

canonicorum regularium animo prouocandi et appellandi ad

facrofanctam fynodum Bafilienfem vniuerfalem ecclefiam repre-

fentans vice et nomine dicte ecclefie mee propono et dico graui-

que expono cum querela, quod cum inter me ex vna et v<

rabilem in Chrifto patrem dominum Johannem abbatem mona-
fterii fancti Pauli in valle Lauentina ordinis fancti Benedict]

Salczburgenfis dyocefis parte ex altera de et fupra certis d<

mis parrochialibus infra limites parrochie ecclefie mee predicte

contentis et fpectantibus ad candem verterctur materia (juc-

l'tionis litis ac controuerfie
,
quas decimas dictus dominus abbas

leuat et occupat, ego Johannes prepofitus fupradictus pnfatuin

dominum abbatem racione peticionis earundem deotmamm
ipfarumque occafione inquirere conueni corani v<n< rabili in

Chrifto patre et domino domino Georio canonico et ofnViali

curie Salczburgenfis ad quem de juris difpoficione j»crtinuit

cognitio dicte caufe. Qui quidem dinnino (fic!) ofticialis eun-

d(3in dominum abbatem per fuas ccrti tenorifl Litteraa citatorias

fub excommunicacionis pena ad certum peremptölilin

minum legittime citauit et ad l'ui prrfunciam euocauit realii« r

ut eft confuetum. Iluiusmodi itaque termino aotoqa« pefidentibiii

dictus dominus abbas eandem caufam a<l illuiticm prinei]

dominum Fridericum ducem Auftrie iuniorem <luxit «t dednd

procorauit contra et aduerftu üihybkioneiB i»'i
- dietom dominu

officialem fibi fuper hoc fpecialiter faotam in''<ju<' Jobaai
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prepofitum fupradictum coram eo traxit in forum vetitum

contra eeclefiafticain libertatem et canonicas fanxiones et om-

nia provincialium conciliorum ftatuta et prefertim contra diue

memorie Friderici et Karoli Roinanorum imperatorum ftatuta

de et fuper hoc falubriter edita et promulgata, volens ut cre-

ditur et intendens fe fic tueri ecclefiafticum quoque forum de-

clinare feque ab obediencia domini noftri Salczburgenfis eximere,

gaudensque de protectione domini ducis fupradicti fe reddidit

coram prefato domino officiali omnimodo rebellem et contu-

macem. Idemque dominus officiali s contumacia et rebellione

huiusmodi exigentibus ipfum dominum abbatem excommunicauit

et excommunicatum denunciari mandauit publice ac manifefte.

Ipse vero dominus abbas tempore excommunicationis et denun-

ciationis cum non habebat perfonam ftandi in aliquo iudicio,

me denuo coram prefato domino principe traxit in caufam et

contra me temporaliter procedi procurauit. Idemque dominus

meus dux, in cuius iurisdictionem numquam confenfi, fua fen-

tencia licet iniufta ymo verius nulla fi fentencia dici meretur

nullitas et de facto me et ecclefiam meam gravando ipfas de-

cimas predictas ipfi domino abbati adiudicauit me ad huius-

modi fentenciam talem qualem minime vocando. Hysque non

contentus , fed ut mala malis accumulentur magisque eccleiia-

ftice iurifdictionis libertatem eneruare poffit et violare, idem

dominus abbas ante abfolucionem debitam fuper hoc obtentam

iurauit ftare iuri et mandatis ecclefie. Contra huiusmodi iura-

mentum iterum et tertio ad videndum taxare expenfas quas ad

quingentas libras denariorum Wyenenfium enarrat fe feciffe

procurauit me citare prout hoc in dicti principis citacione

clarius patuit et funt expreffa
;

nitens me et ecclefiam meam
moleftare perturbare et inquietare multis modis prout afferitur

et concuciatur in graue mei dicteque ecclefie mee preiudicium

dampnum et grauamen. Verumque non nvmquam quod coniec-

tura profuturum credidit, fubfequens. experiencia nocuum effe

oftendit. Itcirco ego Johannes prepofitus perfepedictus fenciens

me dictam meamque ecclefiam ut premiffum est effe multi-

pliciter grauatam timensque veriffimiliter in futurum fortius

poffe grauari, ab vniuerfis et fingulis moleftacionibus pertur-

bacionibus inquietacionibus grauaminibus comminacionibus qui-

buscumque ac omnibus aliis apud dictum principem per ipfum

dominum abbatem attemptatis few attemptandis et quibusuis in
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premiffis contra me facientibus michi illatis few inferendis et

prefertim a fentencia dicti illuftris prineipis et domini ducis

tamquam ipfius fentencie iudice non competente contra me lir< r

nulliter lata et expenfarum taxacione ac quacumque execiui<>n<

fuper prenriffis a prefato principe facta few fienda ad facro-

ianetam fynodmn Bafilienfem vniuerfalem ecclefiam reprefen-

tans eiusque auditorium in hys leriptis pronoco et appello,

appellatosque primo lecundo tertio inftanter inftancius et inltan-

tiffime peto, quamuis unito contextu verborum, fi aliquis Cit,

qui michi eos dare velit et poffit, fubiacens me dictamquc

meam ecclefiam immo vniuerfa bona mea mobilia et inmohilia

prefencia et futura cum omnibus michi adherentibuB et adhercre

volentibus protectioni tuicioni ac defenfioni dicte facrofancte

lYnodi Bafilienfis ipfiusquc audiencie ac iuridice diffinitioni.

Proteftor eciam quod hanc meam appellacionem infinuare volo

dicto domino abbati et omnibus quibus de iure fuerit et est

infinuanda eamque profequi temporibus et eciam oportunis,

faluo iure addendi minuendi corrigendi mutandi aliam vel

alias appellacionem uel appellatos de nouo interponendi tociens

quotiens opus fuerit et michi de iure videbitur expedire, ac

alijs iuribus et beneticiis michi nichilominus femper faluis. Super

quibus omnibus et fingulis (upradictus ego Johannes prepofitus

iupradictus peto michi per vos notarium publicum confici umiin

uel plura publicum few publica inftrumcntum uel inftrumenta.

Lecta uel interpofita eft hec appellacio apud fanctum Andream

in Lauent in maiori ftuba prepofiture ecclefie Lauentine anno

indictione die menfe hora et pontificatu quibus lupra pi

tibus honorabilibus ac discretis et honeftis viris dominis Jo-